O Programa de Necessidades do Centro de Saúde e Bem-Estar reflete um 

planejamento estratégico que busca equilibrar funcionalidade, eficiência espacial e integração 

com o entorno urbano. Com um terreno de 6.000m² (Seis mil metros quadrados), a proposta  

prevê a ocupação de 5.445,98m² (cinco mil quatrocentos e quarenta e cinco metros quadrados 

e noventa e oito centímetros quadrados), garantindo uma ocupação racional e respeitando as 

diretrizes urbanísticas locais. Essa escolha permite a criação de espaços livres, áreas de 

contemplação e estratégias bioclimáticas, fortalecendo a relação do edifício com o ambiente